
 1 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3101  DEL  15 novembre 2024 

 

 
RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

SETTORE GESTIONE E MANUTENZIONE DEL SUOLO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n.             /          
 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRARDINARIA TORRENTI – INTERVENTI DI DIFESA DAI DISSESTI ANNO 2024 

(COD.CUP. B88H23011610004) - (cod. CIG B440EF0E87) 
Determina a contrattare e relative procedure. 
Approvazione bozza di convenzione 
Affidamento incarico per servizi tecnici al geometra “CONTERNO Enrico” (p. iva 02861120042 e cod. 
fisc. CNTNRC78H19A124A), di Monforte d’Alba (CN). (importo complessivo 3.074,40€)  
 
 
 

IL DIRIGENTE 

 
 

Premesso che: 

- negli anni il territorio è stato interessato da ulteriori eventi calamitosi, che hanno coinvolto, in particolare, i 

tratti terminali dei torrenti affluenti del fiume Tanaro, evidenziando la necessità di un'azione costante di 

monitoraggio e manutenzione; 

- in un contesto caratterizzato dai cambiamenti climatici, fenomeni come le cosiddette "bombe d'acqua" 

stanno diventando sempre più frequenti, mettendo seriamente a rischio il corretto deflusso delle acque e 

accentuando il pericolo di esondazioni e dissesti idrogeologici; 

- per il buon mantenimento dell’efficienza idraulica vengono pertanto realizzati, periodicamente, interventi di 

manutenzione ordinaria e/o straordinaria, consistenti nel taglio e/o trinciatura della vegetazione spontanea 

formatasi in alveo che ostacola il regolare deflusso del corso d’acqua; 

- nell’ambito degli indirizzi generali programmatici e di governo nonché della programmazione delle opere 

pubbliche per l’anno 2024 l’Amministrazione Comunale ha individuato tra le priorità l’attuazione degli 



 2 

interventi di MANUTENZIONE STRARDINARIA TORRENTI – INTERVENTI DI DIFESA DAI DISSESTI 

ANNO 2024 (COD.CUP. B88H23011610004) per un importo complessivo di 115.000,00€. 

- si ritiene fondamentale intervenire con questo primo finanziamento con opere di manutenzione 

straordinaria sui torrenti di competenza comunale, al fine di garantire la sicurezza idraulica e la mitigazione 

dei rischi legati a fenomeni di dissesto; 

- tali interventi prevedono il disalveo e la ricalibratura dell’alveo con ripristino della sezione rettangolare e 

interventi di trinciatura e cippatura del materiale di risulta del Rio Misureto, Rio Verdero, Rio Magliani e 

interventi puntuali. 

- per poter procedere con la progettazione esecutiva e successiva esecuzione dei lavori, occorre redigere il 

relativo piano di sicurezza e coordinamento e nominare il coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione; 

- per il l’esecuzione dell’incarico di coordinamento della sicurezza, occorre avvalersi di professionisti abilitati 

con le specifiche competenze tecniche e strumentazioni in supporto all’Ufficio Tecnico Comunale. 

- per poter realizzare i servizi in oggetto, stante la modesta entità dell’importo del servizio e la necessità di 

avviare celermente le prestazioni in oggetto, occorre provvedere mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 nel rispetto dei principi di non discriminazione, di 

rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

- il ricorso a tale procedura consente l’ottimizzazione dei tempi di gara e quindi la cantierizzazione in tempi 

più brevi rispetto alla procedura ordinaria e consentirà oltre all’introduzione nel settore di significativi flussi 

economici di eseguire gli interventi in tempi rapidissimi al fine di garantire la sicurezza stradale di tali 

strutture; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, disciplina le procedure di affidamento diretto di lavori, servizi 

e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi di 

importo inferiore a 140.000,00 Euro; 

- l’articolo 17 – comma 1 – del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” 

stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni che prescrive l’adozione di apposita 

determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 

essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in materia; 

- per l’incarico di cui in premessa è stato richiesto preventivo al geometra “CONTERNO Enrico” (p. iva 

02861120042 e cod. fisc. CNT NRC 78H19 A124A), tecnico iscritto all’ALBO DEI GEOMETRI DI 

MONDOVI’ N. 618, con studio in Monforte d’Alba (CN), Via Garibaldi n°50, che si è dichiarato disponibile 

ad espletare l’incarico in tempi brevi per l’importo complessivo di € 2.400,00 oltre C.N.G. al 5% e iva di 

legge. 



 3 

 

I prezzi di affidamento, considerato la tipologia e complessità dell’intervento nonché la comprovata 

professionalità del tecnico sono stati verificati e ritenuti congrui occorre procedere con l’affidamento di cui in 

premessa. 

Il professionista ha sottoscritto in segno di accettazione la bozza di convenzione che regolerà il contratto 

con l’Amministrazione Comunale. 

Vista la verifica del DURC con esito positivo nei confronti del geometra “CONTERNO Enrico” (p. iva 

02861120042 e cod. fisc. CNT NRC 78H19 A124A), tecnico iscritto all’ALBO DEI GEOMETRI DI MONDOVI’ N. 

618, con studio in Monforte d’Alba (CN), Via Garibaldi n°50. 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 

dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000 n.267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs. n.165/2001 e dell’art.71 dello 

Statuto Comunale; 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 

provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 relativa all’approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di 

anticorruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il combinato disposto dall’art.183 del sopraccitato D.Lgs 267/2000, del D.Lgs.118/2011 e del 

DPCM del 28/12/2011. 

DETERMINA 

• di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che 

le stesse si intendono qui integralmente trascritte; 

• di procedere con l’affidamento dell’incarico di cui in premessa, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 del D.Lgs. 36/2023, comma 1 lettera b), mediante affidamento diretto da parte del Responsabile di 

Progetto nel rispetto dei principi di non discriminazione, di rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza; 

• di dare atto che ai sensi dell'mi. 192 del D.Lgs 267/2000 di quanto segue: 



 4 

a) il fine che si intende perseguire è l’esecuzione degli interventi di MANUTENZIONE 

STRARDINARIA TORRENTI – INTERVENTI DI DIFESA DAI DISSESTI ANNO 2024 

(COD.CUP. B88H23011610004); 

b) l’oggetto del contratto è: l’affidamento dell’incarico professionale relativo a servizi tecnici di 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

c) di procedere alla scelta del contraente mediante procedere con affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023 come indicato in parte motiva. 

 

• di approvare la Bozza di Convenzione che regolerà il contratto tra l’Amministrazione Comunale e il 

geometra geometra “CONTERNO Enrico” (p. iva 02861120042 e cod. fisc. CNT NRC 78H19 A124A), 

tecnico iscritto all’ALBO DEI GEOMETRI DI MONDOVI’ N. 618, con studio in Monforte d’Alba (CN), Via 

Garibaldi n°50; 

• di procedere con l’affidamento di cui in premessa, al geometra “CONTERNO Enrico” (p. iva 02861120042 e 

cod. fisc. CNT NRC 78H19 A124A), tecnico iscritto all’ALBO DEI GEOMETRI DI MONDOVI’ N. 618, con 

studio in Monforte d’Alba (CN), Via Garibaldi n°50, con affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50 comma 1 

lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, per l’importo netto di 2.400,00€, oltre CNG 5% di 120,00€ e iva 

22% di 554,40€ per complessivi 3.074,40€. (cod. CIG B440EF0E87) 

• di dare atto che  la spesa complessiva di 3.074,40€ per l’incarico di cui in premessa è classificata come di 

seguito riportato: 

- Missione 09/Programma 01 

- Titolo 2 

- Piano dei conti finanziario integrato: Livello V U.2.02.03.05.001 incarichi professionali per la 

realizzazione di investimenti. 

- capitolo 10925/106 

- Bilancio 2024 

- Esigibilità 31/12/2024 

 

• di dare atto che ai sensi dell'art.3 della legge 13/8/2010 n.136, il geometra “CONTERNO Enrico” (p. iva 

02861120042 e cod. fisc. CNT NRC 78H19 A124A), ha comunicato che il conto corrente bancario dedicato 

alle commesse pubbliche è il seguente:  IT80X0853046500000000002707  presso Banca d'Alba - Agenzia 

di Monforte d'Alba (CN), Piazza Umberto I n.6; 

• di dare atto che nella struttura dell’Ente, per le mansioni di cui all’oggetto, non esistono specifiche 

professionalità che garantiscano in tempi brevi, in ragione della specializzazione della materia e delle 

attrezzature necessarie, per espletare i medesimi incarichi; 

• di dare atto che gli incarichi in questione sono correlati all’attuazione di un’opera pubblica e, pertanto, non 

rientra tra gli atti da inviare al Collegio dei Revisori dei Conti, in conformità dell’art.1, comma 173 della 

Legge n.266 del 23.12.2005 e s.m.i.; 



 5 

• di dare atto che trattandosi di incarico professionale, non rientra nelle disposizioni della Deliberazione 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 26.01.2006; 

• di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli strumenti di bilancio in termini di cassa, 

che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 9 D.L. 

78/09 convertito nella Legge 102/09. 

Alba, lì 

IL DIRIGENTE 
(Arch. Daniela ALBANO) 

 
 
 
 
 
Allegati:   -      trattativa traspare 

- dichiarazione professionista 
- bozza convenzione 

 

 
 
POR/CAT 
G:\PROGETTI LAVORI\EVENTI ATMOSFERICI\PULIZIA RII\2024\PROGETTO 115000\FASE ESECUTIVA\Professionisti\Determina affidamento 
CSP e CSE CONTERNO Manutenzione straordinaria RII 2024.docx /  venerdì 15 novembre 2024   

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 
 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.147bis, comma 1°,153 comma 5, 

183 commi 7 ed 8  del DLgs 267/2000 

 

Alba, lì__________________________ 

                                                                                                                IL DIRIGENTE DELLA 
                                                                                                                 RIPARTIZIONE FINANZIARIA 

  (Dott. Massimo Toppino) 

 

 
 


